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Abstrakt

STRÁNSKÁ, Martina. Syndrom vyhoření u neformálních pečovatelů pečujících o

nesoběstačného seniora. Hradec Králové, 2016. 80 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Práce se zabývá syndromem vyhoření u neformálních pečovatelů pečujících o nesoběstačného

seniora. Cílem práce je zjistit, zda syndrom vyhoření souvisí s délkou péče, s věkem pečovatele,

zdravotním stavem pečovaného, vztahem pečovatele k pečovanému (dcera, syn, matka, bratr,

manžel), se systémem péče (sám, s rodinou, s institucí), s využíváním sociálních služeb.

Teoretická část této práce je zaměřena na popis důležitých pojmů a ucelený vhled do

problematiky. Zahrnuje například části zabývající se seniory a jejich specifiky, formální a

neformální péčí a syndromem vyhoření. Praktická část se zabývá popisem výzkumného šetření

a interpretací získaných dat. Výzkumné šetření bylo realizováno formou smíšeného výzkumu,

který zahrnoval kvantitativní a kvalitativní část. Kvantitativní část byla realizovaná formou

dotazníku BM – psychického vyhoření. Kvalitativní část zahrnovala polostrukturované

rozhovory s neformálními pečujícími. Výstupem je vyhodnocení vlivu jednotlivých faktorů na

syndrom vyhoření. U většiny zkoumaných faktorů byla jejich souvislost se syndromem

vyhoření patrná. Tato práce může sloužit jako podklad pro další zkoumání dané oblasti.

Klíčová slova: Formální péče, neformální péče, nesoběstačný senior, sociální služby, syndrom

vyhoření.

Abstract

STRÁNSKÁ, Martina. Burnout syndrome of the informal caregivers care of unselfsufficient

seniors. Hradec Králové, 2016. 80 p. Master Degree Thesis. University of Hradec Králové,

Institute of Social Work. Leader of the Master Degree Thesis: doc. MUDr. Alena Vosečková,

CSc.

The thesis deals with burnout syndrome of the informal caregivers care of unselfsufficient

seniors. The aim of this thesis is to find out whether burnout syndrome is related to the long of

care, age of caregiver, health status of care recipient, the relationship between the caregiver to

care recipient (daughter, son, mother, brother, husband), with the care system (alone, with

family, with the institution), with using of social services. The theoretical part is focused on

describing the important concepts and comprehensive insight into the issue. This part includes,

for example, the section dealing with the elderly people and their specifics, formal and informal

care and burnout syndrome. The practical part describes the research and interpretation of the

obtained data. The research was realized by mixed research, which included a quantitative part

and a qualitative part. The quantitative part has been realized in the form of a questionnaire BM

(Burnout Measure). The qualitative part included semi-structured interviews with informal

caring. The result of this thesis is evaluation of the impact of various factors on burnout

syndrome. The majority of factors had visible impact on burnout syndrome. This work can be

useful as a basis for further exploration of this theme.

Keywords: Burnout syndrome, formal care, informal care, social services, unselfsufficient

senior.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je „Syndrom vyhoření u neformálních pečovatelů

pečujících o nesoběstačného seniora“. Výběr tématu nevznikl na základě mých zkušeností

z praxe, ani výběrem vypsaných témat vyučujícím, nýbrž neobvyklým způsobem a to účastí na

Specifickém výzkumu zabývajícím se touto problematikou. Aniž bych se dříve zajímala o téma

neformální péče, při studiu literatury v rámci SPEVu mě zaujalo a jeho zkoumání pro mě bylo

výzvou. V rámci projektu SPEV jsem se rovněž podílela na sepsání příspěvku s touto tematikou

prezentovaného na konferenci XII. Hradecké dny sociální práce, a který pro zajímavost

přikládám v příloze (viz. Příloha A, s. 81-86).

Jelikož v posledních několika letech dochází nejen ke zvyšování délky života,

ale přibývá i populace starých osob, bude čím dál více potřeba pečovatelů, které by se o tyto

osoby postarali. Vzhledem k zaměření na neformální pečovatele se dá odvozovat i rostoucí

nárůst využívání sociálních služeb, protože neformální pečovatelé potřebují také určitou

podporu pro výkon své činnosti. Tudíž je téma velmi aktuální i pro obor, který studuji, tedy pro

sociální práci, a uplatnění v něm.

Hlavním cílem práce je zjistit, zda syndrom vyhoření u neformálních pečovatelů souvisí

s délkou péče, s věkem pečovatele, zdravotním stavem pečovaného, vztahem pečovatele k

pečovanému (dcera, syn, matka, bratr, manžel), se systémem péče (sám, s rodinou, s institucí),

s využíváním sociálních služeb. Dále byl rozdělen na dva dílčí cíle: 1) Zjistit, do jaké míry jsou

neformální pečovatelé ohroženi syndromem vyhoření, 2) Zjistit, které faktory souvisí se

syndromem vyhoření u neformálních pečovatelů. Druhý dílčí cíl byl rozdělen na podcíle, které

se zabývali jednotlivými faktory zvlášť, a kterými jsou: 1) Zjistit, zda syndrom vyhoření souvisí

s délkou péče, 2) Zjistit, zda syndrom vyhoření souvisí s věkem pečovatele, 3) Zjistit, zda

syndrom vyhoření souvisí se zdravotním stavem pečovaného, 4) Zjistit, zda syndrom vyhoření

souvisí se vztahem pečovatele k pečovanému, 5) Zjistit, zda syndrom vyhoření souvisí se

systémem péče, 6) Zjistit, zda syndrom vyhoření souvisí s využíváním sociálních služeb.

Pro realizaci výzkumného šetření jsem zvolila smíšený výzkum, který se skládal

z kvantitativní části (dotazník BM – psychického vyhoření) a kvalitativní části

(polostrukturované rozhovory s neformálními pečujícími). Smíšený výzkum považuji za

vhodnou volbu z toho důvodu, že pro účely naplnění cíle práce bylo nutné nějakým způsobem

změřit riziko ohrožení pečujících syndromem vyhoření, k čemuž posloužil uznávaný dotazník

BM – psychického vyhoření. Sloužil jako doplňující část kvalitativní části, která se zabývala
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jednotlivými faktory. Na základě dat získaných z obou výzkumů jsem vyhodnocovala

souvislost mezi jednotlivými měřenými aspekty a syndromem vyhoření.

Největší využitelnost výsledků pro praxi vidím v nástinu toho, kterým faktorům by měla

být dále věnována pozornost. Doposud byl syndrom vyhoření spojován především s různými

formami zátěže kladené na pečovatele, jež popisuji v teoretické části, má práce se snaží

poukázat na to, že by toto téma mělo být prozkoumáno komplexněji. V části, kde interpretuji

výsledky šetření, uvádím náměty, kterým by měla být dále věnována pozornost, a které by si

zasloužily čas strávený nad dalším probádáním. Rovněž bych tímto chtěla upozornit na to, že

si neformální pečující zaslouží, aby jim nadále byla věnována pozornost, a aby se vylepšovaly

nejen poznatky spojené s neformální péčí, ale aby docházelo ke změnám i v praktické rovině,

jelikož tyto osoby vykonávají nedoceněnou a obdivuhodnou činnost, která na ně klade velké

nároky, a jsou hodny toho, aby jim k péči byly umožněny co nejlepší podmínky pro její

zvládání.

Teoretickou část jsem rozdělila do tří oblastí. První je věnována charakteristice seniorů

a problémy spojenými se stářím. Vzhledem k tomu, že jsem se zabývala laickými pečovateli,

kteří pečují o nesoběstačné seniory, považovala jsem za podstatné vysvětlit tento pojem. Dále

jsem do textu zařadila podkapitolu „Nemoc jako častý pojem spojovaný se stářím“.

V návaznosti na tyto pasáže jsem z nabytých poznatků vytvářela otázky do

polostrukturovaného rozhovoru a v praktické rovině jsem následně zkoumala zdravotní stav

pečovaných a to, v kterých úkonech jsou pečovaní závislí na pomoci pečovatelů, a které naopak

zvládají samostatně, jelikož jedním cílů bylo zjistit, zda syndrom vyhoření souvisí se

zdravotním stavem pečovaného. Zmínila jsem zde i kvalitu života seniorů, jelikož fakt, zda má

senior možnost, aby zůstal v domácím prostředí a bylo o něj pečováno rodinným příslušníkem,

pokud se o sebe nezvládá postarat sám, ji ovlivňuje. Druhá kapitola pojednávala o formální a

neformální péči a jejím cílem nebylo jen popsat tyto dvě formy, ale také poukázat na důležitost


[…]


R4: No jistě. Tak mi těch hodin máme taky… To maminka vlastně…

T: Vy jste říkala od osmi do osmi, že máte asistenci?

R4: No chodí v pondělí, úterý od půl devátý do půl desátý, to jí i teda ukládaj. Ten poslední

rok, předtím to bylo míň. Eh takže… A pátek… Takže to máme kolik hodin v celku? Ježiš,

kolik ono to je? Nějakých 60 hodin to máme tak no…

T: Tak já když to vezmu, tak osobní asistence stojí vlastně v průměru stovku na hodinu, tak to

je finančně hrozně neúnosný.

R4: No, no, my se dělíme se sestrou a táta a těch osm tisíc.

T: Tak na to má bejt ten příspěvek na péči, ale ten to v životě nepokreje, takže…

R4: Ne, ten ne, to je tak na nějakou ranní hodinu no. Tohle je finančně to no, já nechápu, jak to

dělaj lidi, který na to nemaj.

T: Složitě. Sháněj sponzory…

R4: No musej…

T: …zadlužej se…

R4: Tak tohle bych viděla jako ten nedostatek.

T: Ten příspěvek na péči se vlastně teďko bude řešit, protože on od tý doby, co vzniknul Zákon

o sociálních službách, tak se výše toho příspěvku neměnila vůbec a teďko se třeba uvažuje o

tom, že by se s tim něco dělalo. Ale to je asi takovej běh na dlouhou trať, že zatím… Jako snahy

jsou, ale než se vůbec něco uzákoní, než se probere, jakym způsobem to udělat, tak to potrvá.

R4: No to nevim vůči tomu zahraničí, jak je to uzpůsobený, ale to absolutně nepokreje ten

člověk.

T: Já jsem třeba slyšela, že v Anglii to maj řešený tak, že… To mi vlastně říkala jedna klientka,

že to maj řešený tak, že vlastně člověk, kterej osobní asistenci potřebuje, tak jí tam má zadarmo.

A u nás to je třeba úplně jinak.

R4: No my platíme.

T: Neuvěřitelný částky za něco, co je vlastně hrozně potřebný, že jo.

R4: No my platíme tak dvacet tisíc měsíčně za tuhle službu.

T: No a právě ta holčina, kterou znam, tak ta platí tak pětatřicet, čtyřicet…

R4: Takže kde na to vzít a nekrást, jak se říká (usmívá se). No. Tak to je, tady vidim teda jako

nedostatek. To jo, protože tohle opravdu si nemůže každej dovolit jako no.

T: Ještě mam na vás předposlední otázku. Jaké jiné formy pomoci využíváte? Tím myslím

například nějaký svépomocný skupiny, jestli třeba chodíte na setkávání neformálních

pečovatelů, která pořádá například Život 90.

R4: Nechodim, nechodim. Nějak nemam a nevim, nemam ani čas na to už, jak to dělim mezi

práci a maminku. Já si jdu radši zasportovat, bych šla, nebo do přírody. A nevim, co by mně asi

poradili. To asi když bych byla v tý psychický, v psychickym stresu a byla třeba opravdu sama

na to, tak bych asi opravdu nějakou takovou pomoc potřebovala, se poradit a probrat no. Ale

pokud opravdu to můžu ještě se sestrou nebo s mužem, nebo když… Vždycky to je na mně, ale

tak já, mně pomáhá pobyt v přírodě, musim říct.

T: Že se zregenerujete?

R4: No, no, mně opravdu to pomůže.

T: A teď jakoby hávěrečná otázka. Co vnímáte jako úplně největší zátěž pro vás při tom

pečování o maminku?

R4: Tu dlouhodobou, tu dlouhodobou zátěž psychickou a fyzickou. Protože pět let je to teda

nechodící člověk a eh předtím pět let, kdy potřebovala už ode mě taky denní jakoby pomoc no.

Takže to je deset let to… A obdivuju lidi, máme v ulici dítě, kterýho poškodili při narození a

obdivuju starý jako moje děti, kterým už je pětatřicet a obdivuju jako toho otce, že se o něj stará

a má ho doma. A má tam zřejmě asi nějakou asistenci, to si asi taky může dovolit. Ale že to

zvládá psychicky. Ta matka od něj odešla hned, když to dítě bylo ještě malý. To nezvládla no.

Takže tohle bych řekla, že je největší, ale řikam si, že jsou lidi, který vydržej jako tyhlety

neskutečný zátěže, jo. Takže v tom případě si snad ani nemůžu stěžovat (smích).

T: To je hezký, že to takhle porovnáváte.

R4: No protože… A řikam si děti no, to pak je zátěž na celej život, když je něco takovýho.

T: No to určitě. Pak je hrozně obdivuhodný, že ten rodič se rozhodne s tim dítětem zůstat a

věnovat mu prostě plnou péči.

R4: No, že s nim cvičí a všecko dělá. No, no.

T: To si myslim, že je naprosto krásný, ale musí to bejt hrozně těžký pro toho člověka.

R4: To musí. Ale zase oni zřejmě tam dávaj, tam víc dávaj. Mně se spíš zdá, že mě jako

vycucává mě to. Mně to odebírá síly no. To říkal tady kolega, kterej měl jakoby svojí babičku,

o kterou pečovala jeho maminka jako o svojí matku, a že když zemřela, tak že maminka omládla

o deset let, tak řikam, že to mě třeba čeká, že jo (smích). O deset let (smích). No je to zátěž, je

to psychická zátěž. (zvonění telefonu) „Ahoj Zuzi.“ (pozn.: respondentka si zvedla telefonický

hovor. Poté, co si vyřídila potřebné jsme se shodly, že jsme spolu probraly stěžejní věci, a

jelikož bylo málo času, rozhovor jsme bohužel ukončily.)

Příloha D: Vzor dotazníku BM – psychického vyhoření

Příloha E: Vzor vyplněného dotazníku BM – psychického vyhoření