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Hodnocení metodické části práce
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Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kombinaci kvantitativního a kvalitativního výzkumu. Výzkumná

strategie je popsána, ale i zdůvodněna. Lze přijmout takto popsanou metodu, ale je to dost nadnesené

označení. Dotazník je kvantitativní technika, ale jinak ta ostatní data autorka nijak kvantitativně nezkoumá.

Podle mne jde o kvalitativní metodu s malým kvantitativním doplňkem.

Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 2 výzkumné dílčí cíle.

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek).

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti jednotlivých kroků.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z

hlediska validity výzkumu.
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